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Şapte sufl ete
rămase
sub cerul
liber
au nevoie
de ajutor

EROII DE LÂNGĂ NOI > COMUNITATE/04-05

AJUTOARE 

DIN PAROHIILE 

GALAŢIULUI 

ŞI DIN ŢARĂ
SPRIJIN. Biserica este 

în continuare alături de victimele 

inundaţiilor catastrofale din judeţul 

Galaţi, oferind ajutoare atât din 

surse proprii, cât şi cu sprijinul altor 

credincioşi din ţară. > pag. 11
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.09.2024

Care e diferenţa dintre un om 

obişnuit şi un erou? Cel mai probabil, 

disponibilitatea de a-i ajuta pe 

ceilalţi, chiar şi atunci când şi tu eşti 

speriat sau poate tocmai atunci. De 

asta au dat dovadă, printre mulţi 

alţi salvatori, doi prieteni, jandarmul 

Marian Ene şi poliţistul Andrei Neagu, 

care, cu sprijinul altor apropiaţi, au 

făcut, la Slobozia Conachi, diferenţa 

dintre viaţă şi moarte pentru multe 

persoane surprinse de viitura 

îngrozitoare din noaptea de 13 spre 

14 septembrie. . Anca Spânu

03eveniment
După ce s-au luptat 
cu apele, pompierii 
au înfruntat și fl ăcările

Un jandarm
şi un poliţist, şi un poliţist,

jjj
şi un poliţist,

salvatorisalvatosalvatori
p ţp ţ

salvatori
de vieţide vieţi
inundaţinundundd ţundainunnundaţdadai

ţţţţţţ
la inundaţii

Casa distrusă în totalitate, 
animale şi păsări moarte şi şapte 
sufl ete rămase efectiv sub cerul 
liber! Aceasta este povestea înfi -
orătoare a unei familii din Bă-
neasa, care a rămas fără nimic 
în urma inundaţiilor care s-au 
abătut recent asupra judeţului 
Galaţi. Cazurile dramatice ale 
supravieţuitorilor sunt greu de 
descris în cuvinte. Oamenii îşi 
amintesc cu groază cum, în to-
iul nopţii, principala grijă a fost 
să îşi salveze copiii de puhoaiele 
care păreau de nestăvilit. Acum, 
ei au urgentă nevoie de ajutor. 
. Raluca Ichim > pag. 07  

05comunitate
Cât de grav sunt 
afectate drumurile 
şi podurile din judeţ

09economie
Vânzarea 
Electrocentrale 
a primit avizul CSAT  
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editorial
viaţa liberă
Cine te învaţă să fi i om

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

A
scultându-i pe doi 
dintre salvatorii 
gălăţeni, jandarmul 
Marian Ene şi 

poliţistul Andrei Neagu, 
cum rememorau momentele 
cumplite ale zilei de sâmbătă, 
14 septembrie, când s-au luptat 
cu apele la Slobozia Conachi ca 
să salveze cât mai multe vieţi, 
te întrebi ce îi mână în luptă 
pe oamenii aceştia? Ce stă în 
spatele dăruirii lor şi nu doar 
a lor, fi indcă, evident, nu sunt 
singurii, există o mulţime de 
oameni, din structurile MAI 
sau pur şi simplu persoane 
private, care încearcă, fi ecare 
după puteri, să ajute? Nu există 

o reţetă, ar fi  simplu dacă am 
putea amesteca într-o sticluţă 
ingredientele necesare creării 
unui om curajos şi bun la sufl et 
şi am şti exact cu ce ne alegem. 
Dar lucrurile nu se întâmplă 
aşa, iar momentele de criză 
sunt acelea în care chiar vedem 
ce îi poate pielea cuiva. 

În realitate, oamenii buni 
se cresc de către bunici şi 
părinţi la fel de buni, sunt pe 
urmă învăţaţi prin şcoli de 
dascăli tot atât de merituoşi, 
au alături prieteni de nădejde, 
au parteneri de viaţă care 
îi sprijină şi îi susţin, chiar 
şi atunci când le tremură 
sufl etul de teamă că nu îi vor 
mai putea strânge în braţe. 
Oamenii buni se înconjoară de 
alţi oameni buni şi împreună 

ridică locul unde trăiesc. Sunt 
cei care îşi îngrijesc grădinile, 
chiar şi la bloc, cei care îi duc 
poşta şi vecinului de la patru, 
care merge mai greu. Sunt 
cei care pun acum ban lângă 
ban, conservă lângă conservă 
şi mătură lângă mătură şi pe 
urmă le duc celor îngropaţi în 
mâl, să-i ajute să iasă la lumină.  

Cât am vorbit cu Marian 
şi Andrei, au spus întruna că 
toţi colegii lor, şi nu numai 
ei, ar face exact ce au făcut 
ei. „Ce om să fi i, să te roage 
cineva să-l ajuţi şi tu să-i întorci 
spatele?“, se întrebau, cu vocea 
tremurând de emoţie şi cu 
gândul la oamenii pe care i-au 
scos dintre ape. Doi vârstnici 
au plecat doar cu sacoşa de 
medicamente, în rest, nimic nu 

le-a trebuit, iar rememorarea 
momentului le-a adus nodul în 
gât celor doi oameni ai legii. 
Capeţi un alt respect pentru 
viaţă, după ce vezi aşa dezastru. 
Evident, în momentele astea 
critice sau mai bine spus după 
aceea, tot mai există şi răi care 
încearcă să fure. Ce Dumnezeu 
să mai fure, când averea 
oamenilor a ajuns un morman 
de gunoi la marginea satului? 
Tot oameni sunt şi aceia, deşi 
mai degrabă fi are... Şi ei au 
avut, probabil, părinţi şi bunici, 
dar nu vor fi  fost din aceia care 
cresc oameni, care îşi ajută 
vecinii, care dau o cană de apă 
unui străin însetat, cărora le 
pasă. Nu-i vor fi  iubit îndeajuns, 
nu-i vor fi  învăţat de bine, cine 
ştie?  .

AncaSpan
u

maxime

“
Am înţeles                          
că un om                      
poate avea totul, 
neavând nimic,              

și nimic, având totul

MIHAI EMINESCU

sinaxar
23.09.2024

Zămislirea Sf. Proroc u

Ioan Botezătorul; 

Sf. Cuv. Xantipa și Polixenia

u Ieri a fost echinocţiul de 
toamnă. Sau, cum spun politicienii 
afl aţi la putere, a fost sărbătoarea 
aceea în care ziua este legală
cu noaptea, ca hoţii. Practic, a 
început toamna astronomică. 
Pentru omul de rând, care intră 
în magazin cu speranţa că s-au 
ieftinit scobitorile artizanale, rujul 
și multe alte produse de-ale gurii, 
toamna astronomică e totuna cu 
vara grastronomică. Diferenţa este 
că “preţurile mari” se mai numesc 
“preţuri astronomice”. Am văzut 
ieri un bărbat din cartier cu spirit 
de întreprizător, perfect adecvat 
evenimentului astronomic: vindea 
ochelari de echinocţiu. Tot un fel de 
ochelari de eclipsă, dar cu denumire 
ușor schimbată. Pentru Ion Iliescu, 
ieri a fost echinocţiul de Doamnă, 
când viaţa de după 22 septembrie 
este egală cu aia de dinainte. 
Potrivit cutumelor, viaţa de după 

merge tot înainte, după cum însuși 
fostul președinte al României ne-a 
declarat.

u La Digi24 trudesc mulţi 
specialiști și experţi în orice și-n 
toate. Nu există domeniu pe care 
Prelipceanu și colegii săi să nu-l 
stăpânească. Fie și prin presupunere 
și convingeri nejustifi cate si 
neacoperite de argumente, și tot 
stăpânesc domeniul supus discuţiei. 
Nu există dubii, șovăieli sau îndoieli. 
Sau poate că există, însă în niciun 
caz omologate și recunoscute de 
Digi24.

Aproape tot ce spune 
Arhiepiscopul Tomisului, IPS 
Teodosie, reprezintă derapaje. 
Nu contează că spusele înaltului 
ierarh al Bisericii Ortodoxe stau sub 
semnul dogmelor și a cutumelor 
bisericii, ele reprezintă derapaje, 
doar pentru că sunt rostite sau 
“postulate” de Teodosie. A zis 

Arhiepiscopul Tomisului că 
femeia nemăritată trebuie să evite 
dormitorul bărbatului, până la 
cununie? E clar: încă un derapaj al 
ierarhului de la Constanţa. Și ce dacă 
stă scris în canoanele bisericești?! 
Dacă erau corecte din punct de 
vedere politic, ar fi  trebuit să fi e 
scrise și în fi șa postului angajatului 
de la Digi. Deci e clar că e un 
derapaj. Spune Teodosie că Iisus a 
mers pe apă? E un derapaj cum rar 
ne-a fost dat să vedem. Să mergi pe 
apă, chiar dacă te numești Iisus, e 
inacceptabil. De când își permite 
Iisus să-și treacă suprarealismul, 
hiperbola și minunile pe persoană 
fi zică, fără să le ceară acordul 
colegilor teologi ai și mai teologului 
Prelipceanu?! În ritmul ăsta, ne vom 
trezi cu Iisus a doua oară pe Pământ, 
iar de venirea lui va ști, Doamne 
ferește, doar Teodosie, părintele 
spiritual al derapajului. .

tragedia
Totul de/spre PLASĂ

divina

nec plus ultra
Făt-frumos...

urât din Lacrimi

ION ZIMBRU                                            (FĂRĂ IEŞIRE) 

    Şi umblu...(toată viaţa)...prin ochii tăi adânci!

    şi ce frumos!...nu-i nimeni!...doar eu!...tu unde eşti?

    citesc retine, caut, întreb, ascult...ş-aud

    cum torni eternitate şi aşteptare-n ceşti!

     

    Şi umblu...(fără milă)...te rog, vreau să (mă) plângi,

    să pot ieşi în lacrimi şi să te văd măcar

    în ultima secundă!...hai, doamnă, e târziu,

    şi sufl etul meu bate din ce în ce mai rar!

     

    Şi umblu!...şi tot umblu!...şi chiar pricep cum ştiu

    că astă grea umblare nu are vrun temei

    şi nici sfârşit nu are...cum n-are început

    fi indcă tu, frumoaso, tu eşti în ochii mei!

     

    Şi umbli...(toată viaţa)...mă rogi ca să (te) plâng?!

    ce ochi în ochi!...ce umblet pe spate şi pe brânci!

    tu n-ai nici o ieşire din ochii mei înalţi,

    eu n-am nici o ieşire din ochii tăi adânci! 

şi ţara se piaptănă
De echinocţiu, 

se numără preţurile astronomice!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ecunosc: despre plasă am 
scris foarte puţin, demult, 
înainte de orice deplasare, 

înainte de a fi  plasat şi amplasat 
pe coordonatele în/depărtării 
de matcă, de origine, de pur şi 
simplu, de candoare. Recunosc: 
de-a lungul şi de-a latul, de-a susul 
şi de-a josul cestei Necunoscute 
(căreia, convenţional, i se zice 
Viaţă) am luat/cumpărat o droaie 
de plase, una mai făţoasă decât 
alta. Plase periculoase. Plase 
penibile. Plase caraghioase. Plase 
infecte. Plase mari şi mici. Plase 
proaste şi inteligente. In/utile şi in/
capabile să reziste măcar la câteva 
pene de pasăre-liră. Într-un cuvât, 
nu-mi mai trebuie nici o plasă. 

Ori...poate-mi mai trebuie una. 
Atât: una! O plasă defi nitivă şi 
invulnerabilă! Plasă pentru ultima 
deplasare! Pentru ultima plasare! 
Pentru ultima amplasare! Pentru 
încercuire! Pentru îngrădire 
pe dinăuntru! Sau pe dinafară! 
Cum doresc şi cum merit după 
atâta şi atâta agonie şi exataz 
prin amplasamentul numit şi 
supranumit Microcosmos, fi indcă 
la/în Macrocosmos nu au acees 
decât cei care au fost în stare să nu 
ia nici o plasă, niciodată!

    
Aşadar, oricât ar fi  de subţire, plasa 
îmi aduce, ne aduce mari greutăţi. 
Oricât ar fi  de uşoară, plasa (se 
face că) rezistă, ne ţine dincoace 
ori dincolo de frumos şi de urât. 
Acest substantiv ne/plăcut şi in/
util se întinde cât vrem, se strânge 
cât vrem. Şi suportă presiuni 

uriaşe. Strecoară lacrimi. Strecoară 
seminţe de scandal, dar şi de 
balsam. Strecoară chiar şi sânge la 
diverse ritualuri de celebrare a nu 
mai ştiu cărui eveniment religios, 
material, fi lozofi c, ortodox, 
ortopedic, ortoepic...deoarece 
nu-i nimic mai înălţător decât...
sângele vărsat întru sacrifi ciu...
spiritual şi gastronomic vorbind. 
De când lumea, plasa nu şi-a 
încetat nici o clipă activitatea 
printre oameni. A fost venerată. 
A purtat război şi pace. Le-a ţinut 
foarte multora adăpost. Muritorii 
au folosit-o împotriva morţii şi 
împotriva vieţii, au scris cu ea 
opere literare. Însă nici o plasă 
nu-i mai durabilă decât plasa mea. 
Fiindcă mereu cad în ea, dar nu 
se rupe. E a dracului de tare. Şi 
are şi păianjen. Şi păianjenul mă 

râvneşte, mă prinde, mă scapă...
şi iar...şi iar...şi nu mi se pare deloc 
(doar o) întâmplare. Chiar mă simt 
bine, chiar încerc să mă prăbuşesc 
în plasă defi nitiv, dar păianjenul 
(inexorabil şi invincibil) refuză 
perfecţiunea mea, mă râde, mă 
de/plânge, se/mă joacă, mă face 
duşmanul şi discipolul lui, mă face 
verb, mă face adjectiv!

    
De pildă, ieri am căzut în propria-
mi plasă. N-o spun, că-i foarte 
importantă. O întinsesem să prind 
Moartea, s-o batjocoresc, s-o fac 
amantă. Cu chiu şi cu vai, abia 
am scăpat. Şi Înălţimea Sa mi-a zis 
aşa: „N-ai ce să-mi arăţi!”...Şi uite-
aşa am băgat coada-ntre picioare 
şi am lăsat Moartea pentru altă 
dată!...Oricum, plasa îmi aduce şi 
ne aduce mari greutăţi!...SIGUR CĂ 
DA! NU?    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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După ce 
s-au luptat 
cu apele, 
pompierii 
au înfruntat 
şi flăcările 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sâmbătă, în jurul orei 10,17, 

pompierii militari care acţionau 

în comuna Pechea pentru 

înlăturarea efectelor grave ale 

inundaţiilor din ultimele zile 

au fost solicitaţi de urgenţă la 

un incendiu izbucnit pe strada 

Castanilor.

Trei autospeciale de stingere, 
o autoscară mecanică, o ambu-
lanţă SMURD şi o ambulanţă SAJ 
s-au deplasat rapid la faţa locului, 
unde incendiul era în desfăşura-
re la mansarda unei gospodării, 
pe o suprafaţă de aproximativ 150 

de metri pătraţi.
Pe lângă eforturile de stingere 

a incendiului, echipajele medica-
le de pe ambulanţele SMURD şi 
SAJ au intervenit pentru acorda-
rea primului ajutor unei femei 
care a suferit un atac de panică. 
Aceasta a fost stabilizată la faţa 
locului, fără a necesita transpor-
tul la spital.

Intervenţia promptă şi coordo-
nată a pompierilor din mai multe 
judeţe a făcut posibilă stingerea 
incendiului înainte ca acesta să se 
extindă la locuinţele învecinate, 
în ciuda condiţiilor difi cile din te-
ren, localitatea Pechea fi ind grav 
afectată de inundaţii în ultimele 
zile. Deşi copleşiţi de forţa natu-

rii, pomperii nu au renunţat la 
lupta pentru siguranţa acestei co-
munităţi. Intervenţia a fost mar-
cată de determinare şi solidarita-
te. Deşi inundaţiile devastatoare 
au transformat străzile în râuri 
şi au provocat pierderi uriaşe, 
pompierii au continuat să fi e la 
datorie, salvând nu doar vieţi, ci 

şi speranţa unei comunităţi afl ate 
la capătul puterilor.

Localitatea Pechea, grav afec-
tată de inundaţiile din ultimele 
zile, rămâne sub supravegherea 
continuă a autorităţilor, iar pom-
pierii îşi continuă misiunea neîn-
treruptă de a aduce ajutor şi spri-
jin acolo unde este nevoie. .

INCENDIU ÎNTR-O COMUNĂ AFECTATĂ DE INUNDAŢII  .  PERICOL  

 SEARĂ 

CARITABILĂ 

PENTRU 

CEI AFECTAŢI 

DE INUNDAŢII
SPRIJIN. Sunt artişti 

îndrăgiţi şi cunoscuţi, iar acum 

talentul şi energia lor artistică 

vor aduce nu doar bucurie 

spectatorilor, ci şi speranţă pentru 

cei loviţi cumplit de furia apelor! 

Aşa aleg să ajute o seamă întreagă 

de artişti: Tomis Junior şi Doiniţa 

Fluturu, Şcoala de Dans „Tăbuş”, 

Ansamblul folcloric „Dor de tei”, 

Ansamblul Artistic „Olympos”, 

Basalic Band, Morin Cătălin - 

Oglinda Magică şi Grupul Voces. 

Lor li se alătură Crama Bratu, 

pentru o seară de petrecere şi de 

binefacere! Pe 4 octombrie 2024, 

de la ora 19,00, la Restaurant 

„Diamond”, va fi  distracţie, va fi  

voie-bună, dar mai cu seamă va 

fi  generozitate, pentru că se vor 

strânge fonduri pentru sinistraţii 

inundaţiilor din judeţul Galaţi. 

Donaţiile pornesc de la 250 de 

lei. Vă puteţi rezerva un loc la 

numărul de telefon 0767559961. „Vă 

aşteptam în număr cât mai mare să 

dăruim speranţă! Bucuria de a dărui 

trebuie să existe în fi ecare din noi, 

iar faptele bune ne înnobilează!”, 

este mesajul Monicăi Măciuneanu, 

coordonatoarea Grupului Voces.  

. A.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sâmbătă, peste 200 de funcţi-
onari de la Ministerul Muncii şi 
Solidarităţii Sociale, în frunte cu 
ministrul Simona Bucura Opre-
scu, au scos nămol din gospodări-
ile inundate din comuna gălăţea-
nă Costache Negri şi au distribuit 
ajutoare localnicilor. Alături de 
funcţionarii din minister, au mai 
fost prezenţi colegi de-ai loc din 

Agenţia Naţională pentru Plăţi 
şi Inspecţie Socială, Agenţia Na-
ţională pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă, Autoritatea Naţiona-
lă pentru Protecţia Drepturilor 
Persoanelor cu Dizabilităţi, Casa 
Naţională de Pensii Publice şi In-
specţia Muncii.

„Colegii noştri au scos nămol 
din gospodării, colegele noastre 
au ajutat la curăţenie în zeci de 
case, alţi colegi au gestionat şi 
distribuit mii de produse alimen-

tare, mii de articole de curăţenie 
pentru gospodării, medicamen-
te, apă, unelte, var şi alte resurse 
care ne-au fost solicitate. Tot ceea 
ce am dus la Costache Negri s-a 
strâns prin donaţiile colegilor 
din toată ţara, om cu om, leu cu 
leu. Ni s-a spus că este pentru 
prima dată când funcţionarii 
publici dintr-un minister sunt 
implicaţi într-o acţiune de ase-
menea amploare. Este fi resc să 
fi e aşa! Fiindcă da, noi suntem 

Ministerul Muncii, şi voluntar 
am muncit şi noi sâmbăta asta 
la Galaţi! Şi da, noi suntem şi Mi-
nisterul Solidarităţii Sociale, iar 
prin donaţia fi ecăruia dintre noi 
solidaritatea există”, a precizat 
Simona Bucura Oprescu, citată 
de Mediafax.

 Inundaţiile din perioada 14-16 
septembrie au afectat, conform 
unor prime evaluări, peste 7.000 
de gospodării din 28 de localităţi 
din judeţul Galaţi. .

solidaritate
Primii funcţionari publici dintr-un minister, voluntari după inundaţii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă 

cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşedinţă 

de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 23 septembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Siderurgiştilor şi Dom-

nească. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan şi 

Cuza Vodă, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Şendreni şi Lieşti. 

. Mariana Constandache

foto ISU Galaţifoto ISU Galaţi  uu



Ambii au familie la Slobozia 
Conachi, Marian părinţii şi An-
drei bunicii, aşa că au fost sunaţi 
dimineaţa devreme de familie, 
să le vină în ajutor. S-au urcat în 
maşini şi au plecat, neştiind ce vor 
găsi acolo, iar apa, până să ajungă 
ei în sat, se năpustise deja pe o 
mulţime de străzi, de practic nu 
mai puteai ajunge la sinistraţi, 
mulţi dintre ei vârstnici, bolnavi, 
care se deplasau greu sau deloc. 
Văzând dimensiunea dezastru-
lui, nu au stat pe gânduri, intrând 
în apă să salveze oameni. 

„În 15 minute de când 
a început să plouă, 
a şi venit apa mare!“

„M-am dus cu doi prieteni 
de-ai mei, din care unul are casă 
acolo, dar e pe loc mai înalt, nu 
a ajuns apa la el, şi cu prietenul 
de la poliţie, care şi el încerca să 
ajungă la bunici, în zona unde a 
ajuns apa mare, foarte mare, până 
peste brâu. Cum încercam noi să 
vedem pe unde putem trece, am 
văzut o doamnă pe un geam care 
striga că vrea să iasă şi nu poate. 
De acolo a plecat totul. Am scos-o 
pe doamna, mai erau doi vecini la 

casa alăturată, 
omul era semi-
paralizat, după 
care ne-a văzut 
cineva şi a crezut 
că suntem 

trimişi de la Galaţi de ofi cialităţi. 
I-am spus că nu, dar a zis omul 
că are şi el o mătuşă paralizată, 
care e pe masă şi dacă putem să-i 
ajutăm. Am plecat pe un alt drum, 
unde înţelesesem că e apa mai 
mică, şi am ajuns pe strada Şco-
lii, unde erau mai multe persoane 
care aveau pe câte cineva în casă. 
Tata mi-a spus că a fost diferenţă 
de 15 minute de când a început 
să plouă şi până a venit apa mare. 
Cine a apucat să fugă, a fugit, cine 
nu, a încercat să se urce pe ceva 
mai înalt. Cu pompierii, am gă-
sit o familie care se urcaseră la 
mansardă şi care au zis că, vă-
zând apa că vine, nu s-au mai 
gândit să fugă, ci să se urce 
cât mai sus, că poate nu trece 
apa de etajul doi. Acolo era şi 
un bătrân care nu 

se putea deplasa, cu soţia foarte în 
vârstă, care, când l-am întrebat ce 
mai vrea să ia din casă, a luat doar 
sacoşa cu medicamente, că restul 
nu mai ştia unde sunt, nici acte, 
nici nimic. O altă doamnă în vâr-
stă stătea de la ora 5,00 pe un gard 
şi noi am ajuns la ea pe la 10,00, 
nici pantaloni nu mai avea, că apa 
a fost atât de puternică, încât i-a 
smuls hainele de pe ea. Era la ca-
pătul puterilor, am luat-o în braţe 

şi am dat-o peste gard, 
că poarta nu se putea 
deschide din cauza 
apei“, curge poves-
tea, din păcate una 
extrem de reală. >
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Un jandarmUn jandarm
şi un poliţist,şi un poliţist,
salvatori salvatori 
de vieţi de vieţi 
la inundaţiila inundaţii
ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Care e diferenţa dintre un om obişnuit şi un erou? Cel mai probabil, 

disponibilitatea de a-i ajuta pe ceilalţi, chiar şi atunci când şi tu eşti 

speriat sau poate tocmai atunci. De asta au dat dovadă, printre 

mulţi alţi salvatori care au încercat să ajute victimele inundaţiilor 

din judeţul Galaţi, doi prieteni, jandarmul Marian Ene şi poliţistul 

Andrei Neagu, care, cu sprijinul altor apropiaţi, au făcut, la Slobozia 

Conachi, diferenţa dintre viaţă şi moarte pentru multe persoane 

surprinse de viitura îngrozitoare din noaptea de 13 spre 14 

septembrie. Duminică, 22 septembrie, am stat de vorbă cu Marian, 

abia ieşit din tura de noapte, şi cu Andrei, în curtea Inspectoratului 

de Jandarmi Judeţean Galaţi, unde ne aşteptau alături de purtătorul 

de cuvânt al IJJ, Cătălin Bădin, sub un soare blând care nu amintea 

cu nimic de drama prin care încă trec oamenii din 7.000

de gospodării din judeţul Galaţi.
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Plutonier adjutant Plutonier adjutant uu

Marian EneMarian Ene

Agent principalAgent principaluu

Andrei NeaguAndrei Neagu



„Noi am încercat să facem 
ce ar fi  făcut orice coleg, 
în situaţia asta“

Marian şi Andrei, împreună cu 
prietenii lor, au mai salvat şi ani-
male, în special câini. „Era greu, 
că oamenii, săracii, spuneau toţi, 
ba de porc, ba de vacă, ba un cal, 
dar cu animalele mari era greu, că 
nu aveai unde să le duci pe uscat, 
un câine îl iei, îl pui în barcă, îl 
mai iei în braţe, dar restul...“

Ce au văzut şi ce văd în conti-
nuare în zonele afectate le aduce 
lacrimi în ochi celor doi militari 
de carieră, ambii taţii câte unei 
fetiţe de şapte ani. Marian Ene are 
42 de ani, este plutonier adjutant 
în cadrul Inspectoratului de Jan-
darmi Judeţean Galaţi şi a văzut 
multe la viaţa lui, dar unele dintre 
imaginile dezastrului de la Slobo-
zia Conachi şi comunele învecina-
te nu îi vor ieşi prea curând din 

minte. Se bucură că ai lui sunt bine 
şi că a putut salva şi alţi oameni. I 
se simt emoţia şi oboseala în glas, 
mai ales că ştie că reconstrucţia 
va fi  de durată şi difi cilă. Când a 
ajuns în seara zilei de 14 septem-
brie acasă, fi ica lui l-a îmbrăţişat, 
bucuroasă că a venit sănătos. „Noi 
am încercat să facem ce ar fi  făcut 
orice coleg, poliţist, jandarm, pom-
pier, dacă ar fi  fost în situaţia asta. 
Oricine, dacă avea posibilitatea de 
ajute, ar fi  ajutat. Teamă, tot exis-
tă, dacă nu este teamă, înseamnă 
că ai probleme la cap, că nu eşti 
întreg. Ne-am luat mereu măsuri 
de precauţie, ne-am legat cu funie, 
de un gard, de ceva, am încercat să 
ne protejăm şi noi.“ 

Andrei Neagu, 36 de ani, este 
agent principal la Secţia 5 Poliţie 
din cadrul Inspectoratului de Po-
liţie Judeţean Galaţi. Tânăr şi în 
putere, un munte de om, cum se 

spune, este mare iubitor de ani-
male şi donator frecvent de sânge. 
Îi place să ajute, pur şi simplu.

„Am mutat şifonierul 
şi a căzut peretele casei, 
că se sprijinea pe el“

În ciuda fricii, şi mâine, dacă 
ar veni din nou apa, ar lua-o de 
la capăt. „Am avut şi colegi care 
au venit, din timpul lor liber, fără 
să aibă vreun benefi ciu sau ceva, 
să ajute acolo unde este nevoie“, 
adaugă Marian. 

Amândoi spun că sinistraţii au 
nevoie de foarte mult ajutor. Şi de 
bani, evident, dar şi de mână de lu-
cru. Pentru foarte mulţi dintre ei, 
posibilitatea să-şi reconstruiască 
în totalitate casele până la venirea 
iernii este foarte scăzută. „Casele 
se lăsau cu totul, ca un copac în 
bătaia vântului, cum s-a retras 
apa, pereţii se înmuiaseră şi asta a 

fost...“. Andrei îşi aminteşte că în-
tr-una dintre case, unde se dusese-
ră după prăpăd să mai salveze din 
lucruri, când au luat un şifonier, 
peretele din spatele lui a căzut, că 
se sprijinea pe el şi s-a lăsat şi aco-
perişul. Au ieşit repede, să scape cu 
viaţă. Lucrurile, până la urmă, se 
mai fac, oamenii, nu. Aşa cum nici 
oameni de calibrul celor doi salva-
tori nu se nasc prea des. Din feri-
cire, noi, la Galaţi, avem asemenea 
oameni şi, aşa cum ne-a mărturisit 
căpitanul Cătălin Bădin, efortul 
tuturor colegilor, atât jandarmi, 
cât şi din celelalte structuri ale Mi-
nisterului de Interne, este necesar 
şi apreciat la justa lui valoare. La 
Galaţi continuă să vină în sprijin 
oameni ai legii şi salvatori din alte 
judeţe, care trimişi ofi cial, care pe 
cont propriu, să ajute cât şi cum 
pot. Tuturor, recunoştinţa şi mul-
ţumirile noastre! .
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DRAMATISM
www.viata-libera.ro  Exclusiv

 că în-
dusese-
ze din 
fonier, 
zut, că 
şi aco-
ape cu 
mă, se
m nici
i salva-
n feri-
menea 
turisit

efortul
ddararmimimimimiiiiiii,, , ,,   
alle MMii-

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww
wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww
.

CÂT DE GRAV 

SUNT AFECTATE 

DRUMURILE 

ŞI PODURILE 

DIN JUDEŢ

EVALUARE. Datele 

preliminare ale evaluării drumurilor 

judeţene arată că inundaţiile au 

afectat infrastructura rutieră din 

26 de comune şi două oraşe 

(Bereşti şi Târgu Bujor), informează 

Consiliul Judeţean Galaţi printr-un 

comunicat de presă. Astfel, au fost 

afectate 19 drumuri judeţene, adică 

63,6 km de drum şi 43 de poduri. 

Gradul de afectare diferă de la 

zonă la zonă. „Evaluarea în teren a 

drumurilor judeţene a fost fi nalizată, 

iar în acest moment datele sunt 

centralizate şi analizate”, precizează 

instituţia. . Anca Melinte

Cum sunt ajutaţi sinistraţii 
din judeţul Galaţi 

Potrivit Consiliului Judeţean 
Galaţi, peste 3.600 de familii 
afectate de inundații au primit 
ajutorul fi nanciar oferit de Gu-
vern (10.000 de lei pentru fi ecare 
familie). Trebuie precizat că este 
doar un prim ajutor de urgență 
acordat de Guvern, până la fi na-
lizarea evaluărilor din teren, în 
urma cărora se vor stabili des-
păgubirile pe care le vor primi 
familiile afectate. Doar sâmbă-
tă, 21 septembrie, ajutorul fi -
nanciar a ajuns la peste 2.100 de 
familii.

„Sumele sunt asigurate de 
către Guvernul României din 
bugetul Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale, suplimentat 
din Fondul de rezervă al Executi-
vului. Fondurile sunt virate prin 

intermediul Agenției Județene de 
Plăți și Inspecție Socială și ajung 
la familiile afectate de inundații 
prin Poșta Română sau direct în 
cont (puține solicitări)”, precizea-
ză instituţia.

Din rezerva de stat, au ajuns în 
zonele grav afectate de puhoaie:

ALIMENTE: peste 110 tone dis-
tribuite în zonele afectate;

APĂ: peste 212.000 litri livrați 
deja în zonele afectate;

CAZARMAMENT: 4300 de 
kituri livrate (paturi, perne, pă-
turi, saltele, saci de dormit, fețe 
de pernă și cearceafuri), urmând 

să mai ajungă la Galați încă 1.500 
de astfel de kituri;

MODULE DORMITOR: 153 au 
fost deja montate și livrate în zo-
nele afectate, 93 sunt în curs de 
montare pentru a fi  livrate, iar 
alte 154 urmează să ajungă la 
Galați;

În total, 400 de astfel de mo-
dule dormitor.

Pentru evacuarea apei și 
curățarea gospodăriilor, din fon-
durile Consiliului Județean, au 
fost livrate către zonele afectate: 
1.560 de lopeți, 1.740 de perechi 
de cizme, 1.610 găleți, 1.830 de 
mături, 150 de roabe și 1.000 de 
perechi de mănuși.

Distribuirea către oamenii 
afectați de inundații se realizează 
de către autoritățile locale. . A.M.

BANI, APĂ, ALIMENTE, MODULE, UNELTE . SPRIJIN

Marian Ene şi Andrei Marian Ene şi Andrei   uu

Neagu, prietenii salvatori Neagu, prietenii salvatori 

de la Slobozia Conachide la Slobozia Conachi
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„Nu-i recomand lui Klaus 
Iohannis să candideze”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul premier și președinte 

al PNL, Theodor Stolojan, 

a afi rmat, la Digi24, că nu-i 

recomandă președintelui 

Klaus Iohannis să candideze 

la alegerile parlamentare din 

1 decembrie. Stolojan este 

primul liberal marcant care își 

exprimă public rezervele faţă 

de o eventuală candidatură 

a lui Iohannis pe listele PNL, 

comentează HotNews. 

Precizând că este opinia sa 
personală, Theodor Stolojan a 
afi rmat că un șef al statului, 
după ce a reprezentat România 
pe plan internaţional la cel mai 
înalt nivel, nu ar trebui să revi-
nă la nivelul confl ictelor dintre 
partide. „Nu ar trebui să se im-
plice în disputele partizane”, a 
afi rmat Stolojan. El a spus că nu 
are informaţii legate de faptul că 
însuși președintele le-ar fi  cerut 
liberalilor să creeze condiţiile 
legale pentru o eventuală candi-
datură a sa.

„Dacă va lua această decizie, 
îl vom susţine cu toată forţa”, a 
adăugat fostul premier. Invitat 
să precizeze dacă totuși nu-i reco-
mandă lui Iohannis să facă acest 
pas, Stolojan a răspuns: „Nu, nu-i 
recomand.”

„Și statul îţi asigură resursele 
fi nanciare și securitatea perso-
nală, precum și mijloacele de a 
îmbrăţișa o cauză nobilă pe care 
să o susţină. Vi-l dau exemplu pe 

Al Gore, fostul vicepreședinte 
al SUA, care a devenit o fi gură 
foarte cunoscută pentru cauza 
mediului”, a mai spus Theodor 
Stolojan.

Pe de altă parte, el a spus că 
prezenţa lui Iohannis pe listele 
PNL nu ar crea un impediment 
partidului, chiar dacă președinţii 
afl aţi pe fi nal de mandat nu mai 
au un nivel ridicat al popularită-
ţii. „Lista este a PNL și domnul 
Iohannis nu are probleme care 
să determine pe cineva să spună 

că nu va vota PNL pentru că este 
președintele Iohannis pe listă”, a 
apreciat Theodor Stolojan.

În ce privește alegerile prezi-
denţiale, el a estimat că în tu-
rul II se vor confrunta Marcel 
Ciolacu și Nicolae Ciucă, aceștia 
având atuul susţinerii unor par-
tide mari, lucru care-i lipsește 
independentului Mircea Geoană 
care, în plus, are handicapul că 
nu este perceput de electoratul de 
dreapta ca un candidat în care să 
se regăsească.

De asemenea, Stolojan a esti-
mat că Elena Lasconi, candidatul 
USR, nu poate produce o surpri-
ză, după declaraţiile acesteia 
legate de românii din diaspora. 
„După gafa cumplită prin care 
i-a numit trădători Lasconi pe cei 
care au plecat, nu cred că mai 
are vreo șansă”, a spus Theodor 
Stolojan. Când i s-a atras atenţia 
că declaraţia liderului USR a fost 
mai nuanţată, el a precizat: „Iau 
ce a apărut pe media”, a mai scris 
HotNews. ,

STOLOJAN, PRIMUL LIBERAL MARCANT CARE ÎȘI EXPRIMĂ REZERVELE  .  POZIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Echinocţiul de toamnă s-a pro-
dus duminică, 22 septembrie, la 

ora 15,44, moment care a marcat 
începutul toamnei în emisfera 
nordică.

 Punctul echinocţiului de toam-
nă, numit şi „punct autumnal”, se 

afl ă pe sfera cerească la intersecţia 
eclipticii (ce reprezintă proiecţia 
pe sfera cerească a planului orbitei 
Pământului) cu ecuatorul ceresc, 
pe care Soarele îl traversează la 
aceasta dată, trecând din emisfera 
nordică a sferei cereşti în cea sudi-
că, potrivit Observatorului Astro-
nomic „Amiral Vasile Urseanu”.

 Afl ându-se deci la această dată 
în dreptul ecuatorului ceresc, Soa-
rele va răsări şi va apune chiar în 
punctele cardinale est şi vest, dura-
ta zilelor fi ind astfel egală, indife-
rent de latitudine, cu cea a nopţi-
lor. Singurele excepţii le întâlnim 
în regiunile polare. La Polul Nord 
începe lunga noapte polară, iar la 
Polul Sud Soarele se ivește deasu-
pra orizontului, timp de 6 luni, 
până la momentul echinocţiului 
de primăvară.

 Începând de la această dată, du-
rata zilelor va continua să scadă, 
iar cea a nopţilor să crească, până 
la data de 21 decembrie, când va 
avea loc momentul solstiţiului de 
iarnă.

România trece la ora de iarnă 
în noaptea de 26 spre 27 octom-
brie, în ultima duminică din lună, 
când ora 4,00 devine ora 3,00, ceea 
ce va face ca ziua de 27 octombrie 
să fi e cea mai lungă din acest an, 
având 25 de ore. Ora de iarnă, cea 
standard, este numită astfel prin 
contrast cu ora de vară, al cărei 
scop este folosirea din plin, cât 
mai mult timp posibil, a luminii 
Soarelui, prin mutarea înapoi a 
orei ofi ciale cu o oră.

În emisfera sudică a Pămân-
tului, data de 22 septembrie mar-
chează începutul primăverii. ,

echinocţiu
A început toamna astronomică

Merele 
noastre   
s-au copt 
prea repede

IMPORTURI. Merele s-au copt 

prea repede în ţara noastră, în august în loc de 

octombrie, iar multe din ele vor merge la proce-

sare în fabrici de sucuri sau gemuri. România 

produce anual circa 500.000 de tone de mere 

şi ocupă locul 5 în UE, conform Eurostat, dar 

în acest an temperaturile ridicate au „mâncat” 

bună parte din producţie. Consumul total de 

mere se ridică însă la 650.000 de tone, iar pen-

tru a-l acoperi aducem marfă din Polonia şi Un-

garia. Importurile de mere vor creşte în sezonul 

rece faţă de anul trecut, iar iarna aceasta o să 

plătim mai mult pentru mere, spun producătorii, 

citaţi de ZF.  , Cristinel Luca

 MARRIOTT 

VA DESCHIDE 

ÎNCĂ TREI 

HOTELURI 

ÎN ROMÂNIA
INVESTIŢII. Grupul 

hotelier global Marriott 

International va deschide trei 

hoteluri noi în România în 

următorii cinci ani, ca parte a unui 

parteneriat cu un investitor local, 

scrie Property Forum, citată de 

Economedia. Noul Courtyard by 

Marriott Sibiu Downtown va fi  

deschis în a doua jumătate a lui 

2026. Hotelul va include 81 de 

camere, trei săli de conferinţe, 

precum și un restaurant și o zonă 

SPA. În același timp, un nou 

hotel Four Points by Sheraton de 

Marriott Bonvoy se va deschide 

în Cluj-Napoca în cursul anului 

2027. Hotelul va dispune de 109 

camere și apartamente, diverse 

săli de conferinţe și un restaurant. 

În 2029, un nou hotel Courtyard 

by Marriott se va deschide 

în Timișoara, în apropiere de 

Iulius Town. Proiectul va avea 

208 camere și apartamente și 

patru săli de conferinţe. Toate 

deschiderile de hoteluri sunt 

coordonate în parteneriat 

cu compania românească 

Pritax Invest. Anterior, grupul 

internaţional a făcut echipă cu 

Pritax Invest pentru deschiderea 

Courtyard by Marriott Cluj-

Napoca Downtown. Portofoliul 

local al Marriott International 

include în prezent șase hoteluri, 

dintre care cinci sunt situate în 

București.  . Cristinel Luca 
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Şapte suflete rămase 
sub cerul liber

 O familie de gospodari  
Familia Rodica și Petrică Cuţitaru locu-

iesc în comuna Băneasa. Cei doi își cresc 
cu mândrie cei opt copii, dintre care pe 
cinci îi au acasă, ceilalţi trei fi ind plecaţi 
la studii în oraș. Deși sursa principală de 
venit pentru cei doi era alocaţia micuţilor 
și ajutorul social, oamenii creșteau păsări 
și animale, care le asigurau sursa de hrană 

pentru copii. În noaptea în care apele s-au 
dezlănţuit, cei doi soţi s-au preocupat să 
își salveze cei cinci copii, pe care tatăl i-a 
scos pe geamul casei, în timp ce mama 
ţinea ușa în speranţa că va avea forţa ne-
cesară pentru a opri pătrunderea apelor 
în camerele lor. „Am acasă cinci copii, cel 
mai mic are trei ani, iar cel mare, 14 ani. 
În noaptea aia, apa venea cu o așa putere, 
că imediat a ajuns la trei metri. A stricat 
totul. Nu mai avem nimic. A dărâmat și pe-
reţii casei. Acum stăm toţi șapte la părinţi, 
într-o bucătărioară de vară”, povestește Pe-
trică Cuţitaru. Omul se teme că nu va mai 
reuși să ridice din nou casa pe care apa i-a 
distrus-o în totalitate, mai ales că în 2017 
omul a suferit două pareze care îl împiedi-
că să muncească. „Nu pot merge la muncă. 
Sunt bolnav, am avut două pareze. Mă mai 
duceam pe la unu și altul și mai scoteam 

un ban. Acum nu mai pot nici asta să fac. 
Avem ajutoare amândoi, și eu, și soţia, și 
alocaţia copiilor”, a mai povestit Petrică 
Cuţitaru. Odată cu casa, oamenii au pier-
dut și toate animalele pe care le aveau în 
gospodărie și care reprezentau o sursă de 
hrană pentru întreaga familie.

 Apele au trecut, 
tragedia a rămas  

Familia Cuţitaru a privit neputincioa-
să cum cei doi cai, patru porci, peste 100 
de găini, 40 de curcani și 35 de raţe au 
pierit înecate în apele care au spulberat 
totul în jurul lor. „Nu am reușit să sal-
văm nimic. Erau animalele noastre din 
gospodărie cele care ne asigurau hrana 
copiilor. Ne-am grăbit să îi salvăm pe cei 
mici și nu am avut timp să ne ocupăm 
și de animale, iar apele au venit foarte 

repede și mari”, a mai povestit omul. Deși 
pierderile suferite sunt foarte mari, iar 
tragediile familiilor rămase pe drumuri 
sunt greu de descris în cuvinte, familiile 
afectate de viiturile nemiloase se bucură 
măcar că cei mici pot merge în sfârșit la 
școli și la grădiniţe, astfel încât aceștia 
să mai uite de spaima prin care au trecut 
și să se revadă cu colegii și cu doamna 
învăţătoare. ”Așa cum pot și pe unde pot, 
merg la școală și la grădiniţă, să mai uite 
de spaimă”, a mai adăugat omul. 

Cei care doresc să contribuie fi nanciar 
la alinarea dramei acestei familii o pot 
face donând în contul: IBAN: RO97 BREL 
0005 5459 7600 0100, benefi ciar Adina-
Florina Cașu. Orice sumă este binevenită, 
mai ales că cei mici au nevoie de hrană, 
rechizite și îmbrăcăminte, în condiţiile 
în care se apropie sezonul rece. ,

CINCI COPII ȘI DOI PĂRINŢI AU NEVOIE URGENTĂ DE AJUTORUL NOSTRU  .  APEL UMANITAR

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Casa distrusă în totalitate, animale 

și păsări moarte și șapte sufl ete ră-

mase efectiv sub cerul liber! Aceasta 

este povestea înfi orătoare a unei fa-

milii din Băneasa, care a rămas fără 

nimic în urma inundaţiilor care s-au 

abătut recent asupra judeţului Galaţi. 

Cazurile dramatice ale supravieţuito-

rilor sunt greu de descris în cuvinte. 

Oamenii își amintesc cu groază cum, 

în toiul nopţii, principala grijă a fost 

să își salveze copiii de puhoaiele care 

păreau de nestăvilit. 
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         liga a III-a
         Liderul din Braniștea și-a respectat statutul

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a patra a adus echipei 
Unirea Braniștea încă o victorie, 
a treia din acest sezon, respectiv 
a doua din deplasare. Meciul de 
la CSM Adjud, de sâmbătă după-

amiază, s-a încheiat cu succesul 
echipei conduse de Alex Iliuciuc, 
cu scorul de 2-1, după o tabelă albă 
la pauză. 

O primă repriză echilibrată, 
pentru ca în cea de-a doua să vină 
golurile de trei puncte pentru pos-
tura de lider în clasament. În mi-
nutele 58 și 69 au punctat talentaţii 
juniori Neagu și Frunză. Primul 
gol, în urma unei acţiuni colective 
la capătul căreia s-a afl at rezerva 
Neagu, iar al doilea la capătul unui 
corner. De notat că Unirea a ter-
minat în zece, după ce în minutul 
78 a fost eliminat fundașul stânga 
Hilohi. Cei din Adjud au marcat în 
minutul 90+1, prea târziu să se mai 
pună problema învingătoarei.

 Unirea: Ursu - Mihai, Popa, 
Murgoci, Hilohi - D. Cireș, Bordun, 
Frunză - Olteanu, Coman, Muntea-
nu. Au mai jucat: Neagu, Răducan, 
M. Cireș, Vasile. 

Cu acest succes, Braniștea a 
acumulat zece puncte și se men-
ţine în fruntea plutonului din se-
ria a doua.  În runda viitoare, la 
Braniștea vine ultima clasată - Da-
cia Unirea Brăila. 

 Sporting, la al doilea eșec 
în patru etape 

 Lieștenii au jucat în faţa pro-
priilor spectatori, dar n-au putut 
evita înfrângerea. A fost 2-3 (2-1) 
cu Aerostar Bacău, una dintre pre-
tendentele la primele locuri. Este 

al doilea meci de acasă încheiat 
cu înfrângere. Cele patru puncte 
de care dispune Sporting în mo-
mentul de faţă au fost acumula-
te la jocurile din deplasare (1-1 
la Braniștea și 2-0 la Rm. Sărat). 
Contra băcăuanilor, au condus 
lieștenii cu 2-1, dar în partea a 
doua s-a conturat un eșec dureros. 
Autorii golurilor gazdelor a fost 
fundașul Claudiu Maftei, dintre 
care primul din penalti. Următo-
rul meci are loc în deplasarea la 
Sepsi II Sf. Gheorghe.

 În celelalte meciuri s-au con-
semnat rezultatele: Viitorul Onești 
- KSE Tg. Secuiesc 0-1, Voinţa Lim-
peziş - CSM Rm. Sărat 2-0, Dacia 
Unirea Brăila - Sepsi II - 0-4. ,

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a ieșit 

șifonată după remiza cu Dinamo, 

din etapa a zecea, la capătul unui 

meci în care a rămas cu multe 

regrete. 

 Să o prinzi pe o echipă ca Di-
namo, contracandidată la play-
off, cu atâtea absenţe importante 
și să nu profi ţi cu un succes, este 
primul regret care le trece prin 
minte fanilor oţelari. Fără Gna-
hore, Politic, Boateng, Homawoo 
și Abdallah, cinci dintre jucătorii 
de bază ai bucureștenilor, Dinamo 
părea în postura perfectă de vic-
timă, mai ales după o primă re-
priză complet dominată de Oţelul. 
Totuși, jocul gălăţenilor a scăzut 
mult din intensitate în partea a 
doua și puteau chiar să piardă în-
spre fi nal, când Iustin Popescu a 
parat șutul lui Caragea, afl at în po-
ziţie ideală de a marca pentru 1-2. 
S-a încheiat 1-1, iar nemulţumirea 
a ieșit la suprafaţă în tabăra gălăţe-
nilor, după ce alte oportunităţi de 
a câștiga anumite meciuri au fost 
ratate, cum ar fi  la UTA (când a 
condus cu 1-0 până în prelungiri), 
ori la Buzău (când a fost prea pru-
dentă în faţa ultimei clasate). 

 Nemulţumit a fost și antreno-
rul Dorinel Munteanu, de faptul 
că a ratat o bună ocazie de a în-
vinge pe Dinamo și a se plasa cât 
mai bine în lupta pentru un loc 
de play-off.

„Consider că am fi  meritat 
să câștigăm partida cu Dinamo, 

mai ales după ce s-a întâmplat 
în prima repriză. Am avut și o 
a doua fază de penalti, din care 
la cel puţin una consider că ni se 
cuvenea să avem un 11 metri. La 
ei s-a dat la VAR, la noi nu. Dar 
nu mai vreau să comentez prea 
mult arbitrajul că apoi iarăși se 
interpretează greșit. Îmi pare 
rău că am pierdut două puncte 
cu Dinamo, cum s-a întâmplat și 
la alte meciuri. Jucătorii trebuie 
să fi e mai responsabili cu ceea ce 
au de făcut în teren. Sigur că voi 
mai aduce jucători, ne vom mai și 
despărţi de unii, chiar dacă poate 
unii dintre ei abia au venit la înce-

putul sezonului“, a spus Dorinel 
Munteanu.

  Cisse și Tomasevici, 
absenţe grele  

 Pe lângă amărăciunea faptu-
lui că n-a putut ieși victorie dintr-
un meci ce ar fi  trebuit câștigat, 
în postura în care a fost întâlnită 
Dinamo, cei de la Oţelul au pri-
mit două lovituri importante. 
Fundașii Tomasevici și Cisse s-au 
accidentat și ar putea fi  indispo-
nibili pentru următoarele două 
jocuri de campionat, la Rapid și 
cu CSU Craiova. Croatul Tomase-
vici a fost înlocuit, încă din mi-

nutul 12, de Miguel Silva, după ce 
a suferit o accidentare. Tot acci-
dentat a ieșit și Cisse, în minutul 
69, când Adăscăliţei i-a luat locul 
în teren. Pe lângă aceste absenţe, 
se adaugă și lipsa lui Yabre, încă 
nerefăcut complet după acciden-
tarea pe care a suferit-o în urmă 
cu mai bine de o lună. Iar aceste 
absenţe ar putea cântări greu în 
economia luptei la play-off, cum 
s-a văzut, de altfel, lipsa lui Nikola 
Stevanovici, din centrul defensi-
vei, la meciul cu Dinamo. Sârbul 
a fost suspendat o etapă după 
cartonașul roșu primit în depla-
sarea de la Gloria Buzău. .

DOAR 1-1 ȘI DOI JUCĂTORI ACCIDENTAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbalistele 
de la CSM 
Galaţi, la a 
doua victorie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec 
în etapa 
de debut

BASCHET. CSM Galaţi a cedat în prima etapă 

a Ligii Naţionale de Baschet Masculin, scor 88-99, în de-

plasare, la CSM Constanţa. Gălăţenii au avut o evoluţie 

bună, cu două sferturi câștigate: 25-24 (primul) și 18-12 

(al treilea). A cedat în celelalte două, 17-31 (al doilea) și 

28-32 (al patrulea). La formaţia pregătită de Florin Nini au 

lipsit doi dintre jucătorii străini, Kuxhausen și Lecesne. 

Punctele gălăţenilor din meciul de la Constanţa au fost 

reușite de Lamar Morgan (32 puncte), Ciotlăuș (13), Ca-

lenic (12), Ilves (12), Majstorovici (11), Axinte (6), Kovace-

vici (2). Au mai jucat tinerii gălăţeni Gherman, Bondoc și 

Buboiu.    Următoarea etapă de campionat programează 

duelul CSM Galaţi – Rapid, sâmbătă, 28 septembrie, la 

Sala Sporturilor „Dunărea“. , Florin Radu

Repercusiunile suferite 
de Oţelul, după meciul 
cu Dinamo    Bucureşti

HANDBAL. În etapa a 

doua a Diviziei A (liga secundă) 

de handbal feminin, CSM Galaţi a 

înregistrat încă un succes. De data 

aceasta, elevele Dacianei Balaban 

au întâlnit CSM Bacău, pe care 

au depășit-o fără drept de apel: 

40-28 (22-13). O partidă fără replică, 

controlată în totalitate. Succesul a 

fost conturat prin golurile înscrise 

de: Radaeva - 12, Sandu 7, Prescură 

6, Kojici 5, Zegrean 4, Bichir 3, 

Bordeianu 2, Lazăr 1. Au mai jucat: 

Micu, Petre - Merlă, Trincă, Mazilu, 

Corban, Inchim, Eiler. Meciul urmă-

tor are loc pe 5 octombrie, la CSM 

Roman.

RUGBY. În prima etapă a 

returului Diviziei Naţionale (eșalonul 

al doilea), CSM Galaţi a cedat la 

Suceava, unde a întâlnit-o pe RC 

Gură Humorului, scor 19-20 (12-3). 

Gălăţenii au condus chiar cu 19-3 

până în ultimele zece minute, când 

a fost pierdut controlul partidei. Rea-

lizatorii punctelor gălăţenilor: Chiper 

- două încercări, Sola - încercare, Vi-

col - două transformări. CSM Galaţi 

va evolua etapa viitoare, duminică 

29 septembrie, pe teren propriu cu 

CSM Bucovina Suceava. .
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Vânzarea Electrocentrale Vânzarea Electrocentrale 
a primit avizul CSATa primit avizul CSAT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Suprem de Apărare a 

Ţării (CSAT) a avizat, săptămâna 

trecută, vânzarea activului 

funcţional al Electrocentrale 

Galaţi, fosta centrală pe gaze 

de 375 MW de pe platforma 

siderurgică, către Remat 

Bucureşti Sud SRL, companie 

de reciclare şi procesare de 

deşeuri. 

Deşi licitaţia pentru Electro-
centrale a avut loc în decembrie 
anul trecut, contractul de vân-
zare-cumpărare cu falimentara 
Electrocentrale Galaţi, controla-
tă indirect de Ministerul Energi-
ei, nu a putut fi  semnat, din cauza 
lipsei avizului de conformitate 
din partea CSAT. Din această ca-

uză, termenul de plată a restului 
de preţ, rămas după achitarea 
avansului, a tot fost prelungit de 
la începutul anului încoace, po-
trivit site-ului Profi t.ro.

„La încheierea oricăror acte 
privind înstrăinarea prin vân-
zare-cumpărare, precum şi prin 
orice altă modalitate, a unor ele-
mente de ICN/ICE (infrastructu-
ră critică naţională/europeană 
– n.red.) sau a unor obiective ce 
deţin calitatea de ICN/ICE, având 
capital de stat sau mixt, propri-
etarii/operatorii/administratorii 
respectivi au obligaţia să solicite, 
cu 60 de zile înainte, prin inter-
mediul autorităţii publice res-
ponsabile, avizul de conformitate 
al Consiliului Suprem de Apărare 
a Ţării”, se menţionează în Legea 
344/10.11/2023 pentru protecţia 
infrastructurii critice.

Se pare că astfel s-a îndeplinit 
şi ultimul pas legal necesar pen-
tru cumpărarea Electrocentrale 
Galaţi de către Remat Sud Bucu-
reşti SRL, lucru confi rmat pentru 
„Viaţa liberă” şi de reprezentanţii 
lichidatorului judiciar Maestro 
SPRL Constanţa: „A trebuit să fi e 
îndeplinite prevederile legale pri-
vind valorifi carea Electrocentra-
le, urmează să se perfecteze con-
tractul de vânzare-cumpărare”. 

Licitaţia pentru Electrocentra-
le Galaţi (CET), fostul producător 
de energie termică al oraşului şi de 
abur industrial pentru platforma 
siderurgică gălăţeană, a avut loc 
în decembrie 2023 şi a fost adjude-
cată de singurul ofertant prezent, 
Remat Sud Bucureşti SRL, parte 
a RematHolding. Preţul de adju-
decare a fost de 12,5 milioane de 
euro, din care s-au achitat 1,25 mi-

lioane de euro imediat (garanţia de 
participare) şi încă 1,25 milioane 
în lunile care au urmat. Pentru 
restul de plată, termenul fi nal a 
fost amânat de trei ori, ultimul fi -
ind stabilit pe 22 noiembrie 2024. 

Conform reprezentanţilor 
Maestro, Electrocentrale a fost 
vândută ca activ funcţional, iar 
viitorul proprietar ar fi  declarat 
că vrea continuarea activităţii la 
Galaţi. Activul funcţional este 
compus din Incinta CET (care in-
clude centrala termoelectrică cu 
o putere instalată de 375 MW, te-
renuri de 22,3 hectare, construc-
ţii administrative şi industriale, 
instalaţii şi stocuri) şi Incinta 
Epurare Chimică III (formată din 
teren în suprafaţă de 9.821 mp, 
clădire staţie tratare chimică a 
apei şi instalaţii de ventilaţie). 
. Foto: imagine de arhivă

A MAI RĂMAS DE PERFECTAT CONTRACTUL DE VÂNZARE-CUMPĂRARE  .  FORMALITĂŢI

 MINIVACANŢĂ-

RECORD PENTRU 

BUGETARI, 

DE REVELION
LIBERE. Sfârşitul acestui 

an ar putea aduce, pentru bugetari 

mai ales, o minivacanţă cu o durată 

record, de şapte zile. Singura zi 

care ar putea împiedica acest 

lucru este cea de vineri, 3 ianuarie, 

dar ea ar putea fi  „rezolvată” de 

Guvern. Revelionul 2024-2025 

pică în timpul săptămânii. Zilele 

de 1 şi 2 ianuarie 2025 (miercuri 

şi joi) sunt zile libere legal, iar 4 şi 

5 ianuarie sunt zile de weekend. 

Luni, 6 ianuarie, de Bobotează, dar 

şi marţi, 7 ianuarie, de Sfântul Ioan 

Botezătorul, românii au alte două 

zile libere legal. Deocamdată nu se 

ştie ce se va întâmpla cu ziua de 

vineri, 3 ianuarie. Dacă Guvernul o 

va declara zi liberă, se va realiza o 

vacanţă de şapte zile libere. Dacă 3 

ianuarie nu va fi  liberă de la stat, ea 

poate fi  luată separat, din concediu.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Furnizorii de energie electri-
că şi gaze naturale vor fi  obligaţi 
ca, în perioada 1 noiembrie 2024 
– 28 februarie 2025, să le trimită 
lunar clienţilor, odată cu factu-
rile de consum, informări în 
care să le amintească faptul că 
actuala schemă de plafonare a 
preţurilor fi nale încetează înce-
pând cu data de 1 aprilie 2025 şi 
că, de la data respectivă, preţu-
rile fi nale facturate vor fi  pre-
ţurile prevăzute de contractele 
de furnizare, conform schim-
bărilor pregătite şi analizate de 
Profi t.ro.

Informările vor include pre-
ţurile fi nale din contractele de 
furnizare în vigoare la data trans-
miterii informărilor, defalcate pe 
elementele componente. Clienţii 

vor fi  informaţi şi că au dreptul de 
a încheia un contract aferent fur-
nizării energiei electrice sau gaze-
lor naturale în regim concurenţial, 
cu furnizorul actual sau cu orica-

re alt furnizor de energie electrică 
sau gaze naturale ales de către ei, 
precum şi cu privire la faptul că 
schimbarea furnizorului este un 
proces simplu, gratuit, care nu im-
plică modifi cări de ordin tehnic.

În informări vor fi  detaliate 
modalităţile de încheiere a unui 
contract de furnizare a energiei 
electrice/gaze naturale în regim 
concurenţial, respectiv prin nego-
cierea directă cu furnizorul a pre-
ţului şi a condiţiilor comerciale sau 
prin acceptarea unei oferte propu-
se de către acesta, ori posibilitatea 
clientului fi nal de a recurge la se-
lectarea furnizorului prin proce-
dee specifi ce de licitaţie/achiziţie 
publică. .

facturi
Furnizorii de gaze şi energie, obligaţi să-şi anunţe clienţii 
că plafonarea dispare

Târg de joburi 
pentru studenţi 
şi absolvenţi

CARIERE. Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi organizează, pe 2 octom-

brie, prin Centrul de Consiliere şi Orientare 

în Carieră, evenimentul „Târg de joburi şi 

stagii de practică pentru studenţi şi absol-

venţi”. Aproximativ 50 de fi rme, companii şi 

instituţii, publice şi private, vor fi  prezente 

cu oferte de stagii de practică, internship-

uri, joburi part-time sau full-time, precum 

şi cu alte informaţii de interes pentru parti-

cipanţi, potrivit reprezentanţilor universităţii. 

Evenimentul se va desfăşura în Campusul 

Ştiinţei, din str. Domnească nr.111, între 

orele 10,00 şi 16,00. . Cristinel Luca
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Israelul şi Hezbollah 
se lovesc reciproc cu sute 
de rachete şi bombe
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Israelul şi Hezbollah au schimbat 

focuri puternice duminică, 

avioanele de război israeliene 

efectuând cel mai intens 

bombardament din aproape un 

an de război în sudul Libanului, 

iar Hezbollah trăgând cu rachete 

adânc în nordul Israelului, 

transmite Reuters, citată de 

News.ro. 

Israelul afi rmă că aviaţia sa 
militară a lovit circa 290 de ţinte, 
distrugând printre altele câteva 
mii de lansatoare de rachete ale 
grupării islamiste libaneze Hez-
bollah. La rândul său, Hezbollah 
a anunţat că a lansat rachete 
asupra unui complex industrial 
militar din Haifa, în nordul Is-
raelului şi asupra bazei Ramat 
David a aviaţiei militare israeli-
ene - obiectivul afl at la cea mai 
mare distanţă în interiorul teri-
toriului israelian, de la începutul 
ostilităţilor.

Islamiştii şiiţi susţinuţi de 
Iran au comunicat că barajele de 
foc reprezintă primele represalii 
la exploziile unor dispozitive de 
comunicaţii care au ucis zeci de 
luptători Hezbollah din Liban şi 
au rănit câteva mii, marţi şi mier-
curi. Barajele succesive de atacuri 
cu rachete lansate de Hezbollah 
la Ramat David sunt cele mai pro-
funde lovituri pe care le-a reven-

dicat de la începutul ostilităţilor, 
comentează Agerpres. Din Irak, 
militanţi afl aţi de asemenea în re-
laţii cu Teheranul au revendicat 
un atac cu dronă explozivă împo-
triva Israelului. Schimburile de 
focuri între israelieni şi islamiştii 
libanezi escaladează la mai puţin 
de 48 de ore după ce o lovitură ae-
riană, prin care Israelul urmărea 
să elimine mai mulţi comandanţi 
din Hezbollah, a ucis cel puţin 37 
de oameni într-o suburbie a Bei-

rutului. Hezbollah a recunoscut 
că printre cei care şi-au pierdut 
viaţa vineri se numără un lider 
important, Ibrahim Aqil, şi un alt 
comandant, Ahmed Wahbi.

Duminică dimineaţa, Israelul 
a închis şcolile şi a restricţionat 
adunările publice în mai multe 
zone din nord şi de pe înălţimile 
Golan, ocupate de israelieni în 
sudul Libanului. Sirenele au su-
nat toată noaptea în timp ce mai 
multe rachete şi rachete au fost 

lansate din Liban şi Irak, dintre 
care majoritatea au fost intercep-
tate de sistemele de apărare aeria-
nă israeliene, a spus armata. Mai 
multe clădiri au fost lovite, inclu-
siv o casă grav avariată în apropie-
rea oraşului israelian Haifa.

Echipele de salvare au tratat 
răniţii, dar nu au existat rapoarte 
de decese, deoarece rezidenţii au 
fost instruiţi să stea în apropierea 
adăposturilor anti-bombă şi a ca-
merelor sigure. .

ALARMELE AERIENE AU SUNAT TOATĂ NOAPTEA  .  ATACURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Portavionul „USS Harry S. Tru-
man” şi o forţă de 6.500 de ma-
rinari vor fi  dislocaţi săptămâna 
viitoare într-o misiune în Orien-
tul Mijlociu, au anunţat ofi ciali 
ai Pentagonului, conform Stars 
and Stripes.

Grupul de atac al portavionu-
lui include Flotila 1 Aeriană cu 
nouă escadrile de aviaţie, 90 de 
aeronave, crucişătorul cu rache-
te ghidate „USS Gettysburg” din 
clasa Ticonderoga şi două distru-
gătoare cu rachete ghidate din 
clasa Arleigh Burke, „USS Stout” 
şi „USS Jason Dunham T.”. Grupul 
de atac şi-a petrecut ultimele luni 

antrenându-se în vestul Oceanu-
lui Atlantic pentru o desfăşurare 
planifi cată în prealabil, care se aş-
teaptă să ducă navele în mediul 

ostil al Mării Roşii. Luni de zile, 
marinarii americani şi naţiunile 
aliate au luptat aproape zilnic 
pentru a doborî dronele şi rache-

tele lansate de rebelii Houthi din 
Yemen, susţinuţi de Iran, în timp 
ce tensiunile din Orientul Mijlo-
ciu durează de aproape un an.

În regiune mai este o grupa-
re de nave condusă de portavio-
nul „USS Abraham Lincoln”. De 
asemenea, în Marea Mediterană, 
Pentagonul a dislocat mai multe 
nave amfi bii de asalt, în gruparea 
Wasp, pregătite pentru misiuni 
umanitare de evacuare a civililor 
occidentali din Beirut, în cazul 
unui război între Israel şi Liban.

Statele Unite au peste 35.000 
de militari în Orientul Mijlociu, 
inclusiv patru escadrile de avioa-
ne F-22, F-15, F-16 şi A-10, alături 
de sisteme de rachete antiae-
riene. .

portavion
Americanii dislocă încă un portavion în Orientul Mijlociu

Zeci de morţi 
într-o mină 
de cărbune 
din Iran

EXPLOZIE. Cel puţin 51 

de persoane au fost ucise şi 20 sunt 

rănite după ce o scurgere de metan 

a declanşat o explozie la o mină de 

cărbune din estul Iranului, anunţă 

presa iraniană de stat, preluată de 

Sky News. Se pare că alţi 24 de 

mineri sunt prinşi în interiorul minei din 

Tabas. Mina se afl ă la aproximativ 860 

de kilometri sud-est de capitala irani-

ană, Teheran. Autorităţile au declanşat 

o amplă operaţiune de căutare şi sal-

vare. Explozia s-a produs în noaptea 

de sâmbătă spre duminică. . C.L.

 TRUMP PROMITE 

CĂ-I DUCE 

PE AMERICANI 

PE MARTE

CAMPANIE. Donald 

Trump a promis că americanii vor 

ajunge pe Marte dacă va fi  ales 

preşedinte la alegerile din luna 

noiembrie. Promisiunea a fost 

făcută sâmbătă, în timpul unui 

miting electoral din Carolina de 

Nord. „Vrem să ajungem pe Marte 

până la sfârşitul mandatului meu. 

Vrem să facem asta şi vrem să 

avem şi o mare protecţie militară 

în spaţiu”, a spus Trump, potrivit 

Sky News, citată de Mediafax. 

Candidatul republican a mai spus 

că va vorbi despre acest subiect cu 

proprietarul Space X. Elon Musk, 

care este un mare susţinător al lui 

Trump. a declarat de mai multe ori 

că vrea să colonizeze planeta Marte 

şi că intenţionează să lanseze 

primele misiuni în doi ani. Dacă 

totul merge conform planului, el 

îşi propune să trimită pe Marte un 

zbor cu echipaj uman în patru ani. 

În plus, Musk a spus recent că „nu 

vom ajunge niciodată pe Marte 

dacă la alegeri Kamala va câştiga”.  

. Cristinel Luca 
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Pentru sinistraţi, 
ajutoare din parohiile 
Galaţiului şi din ţară
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Biserica este în continuare 

alături de victimele inundaţiilor 

catastrofale din judeţul Galaţi, 

oferind ajutoare atât din surse 

proprii, cât şi cu sprijinul altor 

credincioşi din ţară.  

După ce, joi, 100 de copii din 
localitatea Slobozia Conachi, jude-
ţul Galaţi, au primit articole vesti-
mentare şi încălţăminte în cadrul 
programul social-fi lantropic epar-
hial „Ne înnoim pentru a merge la 
şcoală“, vineri, 20 septembrie 2024, 
programul prin care toţi copiii din 
familiile sinistrate primesc ajutoa-
re pentru fi  pregătiţi de şcoală, de-
marat în Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, a continuat într-o altă localitate 
grav afectată de inundaţii, afl ăm de 
la părintele Rareș Bucur. La orele 
amiezii, darurile pentru copii au 
ajuns în localitatea Costache Negri 
din protopopiatul Covurlui, judeţul 
Galaţi. La şcoala de aici, 75 de copii, 
de la grădiniţă până la clasa a VIII-a, 
s-au bucurat să primească haine şi 
alte daruri oferite de biserică. La fi -
nalul acestui program dedicat celor 
mici pentru a merge la şcoală cât 
mai repede şi în condiţii normale, se 

va trece la un alt proiect fi lantropic 
eparhial prin care ceilalţi membri 
din familiile sinistrate vor primi 
din partea Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos haine şi încălţăminte. Tot vi-
neri, în localitatea Costache Negri 
au fost oferite sinistraţilor 50 de 
aragaze şi 100 de porţi cu mâncare 
caldă. Acest ajutor umanitar a fost 
posibil prin implicarea preoţilor şi 

a credincioşilor din protopopiatul 
Nicoreşti şi cu sprijinul maicilor de 
la Mănăstirea Buciumeni, judeţul 
Galaţi.

 Semne de solidaritate 
şi din restul ţării 

La iniţiativa Înaltpreasfi nţitu-
lui Părinte Laurenţiu, Mitropolitul 
Ardealului, un convoi cu ajutoare 

umanitare din Sibiu şi din proto-
popiatele Arhiepiscopiei Sibiului a 
ajuns vineri, 20 septembrie 2024, 
în zonele afectate din Câmpia Co-
vurluiului, afl ăm tot de la părintele 
Rareş Bucur. S-au achiziţionat în 
special produse de curăţenie şi igie-
nă de care este urgentă nevoie, roa-
be, găleţi, lopeţi, mături, mănuși, 
cizme, saci menajeri, produse de 
curăţenie și igienă, mopuri, hârtie 
de bucătărie-role mari, lanterne, 
pături, perne, pilote, cearceafuri, 
alimente etc. Ajutoarele au ajuns 
la Protoieria Covurlui din judeţul 
Galaţi, fi ind ulterior distribuite si-
nistraţilor greu încercaţi de furia 
apelor. De asemenea, Mitropolia 
Banatului, cu binecuvântarea 
Înaltpreasfi ntitul Părinte Ioan, a 
trimis în localitatea Pechea, prin 
grupul de intervenţie al Inspecto-
ratului pentru Situaţii de Urgenţă 
”Banat” al judeţului Timiş, dislo-
cat în zona afectată, 100 de roabe 
necesare scoaterii noroiului din 
locuinţe şi curăţării gospodăriilor 
de mâlul format în urma inunda-
ţiilor catastrofale. Tot de la Mitro-
polia Banatului, în zilele următoa-
re, alte 100 de roabe vor ajunge la 
sinistraţi, prin echipa de pompieri 
bănăţeni detaşaţi în zonele calami-
tate. .

PRODUSE DE CURĂŢENIE ŞI DARURI PENTRU COPII  .  SPRIJIN

 DRAMATICUL 

GĂLĂŢEAN, 

DIN FESTIVAL 

ÎN FESTIVAL

SPECTACOL. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” din Galaţi 

începe săptămâna în festival şi 

o încheie tot în festival! Numai 

că există o diferenţă: la festivalul 

de luni este participant, în vreme 

ce la festivalul care începe 

sâmbătă este, în acelaşi timp, 

organizator şi competitor! Actorii 

Dramaticului gălăţean vor juca 

luni, 23 septembrie 2024, de la ora 

18,00, pe scena Teatrului „Maria 

Filotti” din Brăila, spectacolul 

„O repetiţie moldovenească”, de 

Costache Caragiali, regia Cristian 

Ban. Reprezentaţia are loc în 

cadrul Festivalului Internaţional 

de Teatru şi Arte Performative de 

la Brăila. La rândul lor, şi actorii 

brăileni vor participa la Festivalul 

Naţional de Comedie care începe 

la Galaţi, cu spectacolul „Falsa 

servitoare”. Trebuie spus că o 

reprezentaţie a spectacolului „O 

repetiţie moldovenească” a avut 

loc, sâmbătă seara, pe scena Casei 

de Cultură a Studenţilor. Întâlnirea 

cu publicul a fost încărcată de o 

mare emoţie, dat fi ind faptul ca 

spectacolul s-a jucat în amintirea 

celui care a fost Maestrul Gheorghe 

V. Gheorghe, fi gură emblematică și 

incontestabilă a teatrului gălăţean, 

apreciat de public, iubit și admirat 

de colegi, lăudat de critica de 

specialitate!  . Anca Melinte 

Pe 19 septembrie 2024, 
poliţiștii din cadrul Inspectora-
tului General al Poliţiei Române 
- Direcţia pentru Protecţia Ani-
malelor, împreună cu Biroul pen-
tru Protecţia Animalelor Galaţi, 
au desfășurat o amplă intervenţie 
în sprijinul comunităţilor grav 
afectate de recentele inundaţii 
din judeţul Galaţi. Alături de ei, 
o asociaţie locală pentru protec-
ţia animalelor a contribuit activ 
la acţiunile de salvare.

 Intervenţia nu s-a limitat doar 
la salvarea oamenilor și proteja-
rea bunurilor personale și imobi-
le, ci a vizat și animalele care au 
fost surprinse de ape. Numeroa-
se animale domestice, rănite sau 
abandonate, au fost salvate din 

zonele afectate, fi ind tratate cu 
promptitudine de către echipele 
de intervenţie. Poliţiștii au distri-
buit hrană pentru câini și pisici și 
au acordat asistenţă medicală de 
urgenţă animalelor rănite.

 Un caz deosebit l-a reprezen-
tat salvarea a două animale, care 
au fost plasate în adăposturi sigu-
re prin emiterea de ordine speci-
ale, asigurându-se că acestea vor 
benefi cia de îngrijire corespun-
zătoare și de un mediu protejat. 
În plus, poliţiștii au distribuit 
produse de uz casnic și personal 
oamenilor afectaţi, oferindu-le 
ajutor imediat pentru a-și acoperi 
nevoile de bază.

 Acţiunile au fost realizate în 
colaborare cu alte structuri din 
cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne, consolidând eforturile 
colective de ajutorare a comuni-
tăţilor și de refacere a zonelor 
devastate. Aceasta a fost o de-
monstraţie clară a angajamentu-
lui autorităţilor faţă de siguran-
ţa și bunăstarea cetăţenilor și a 
animalelor, chiar și în situaţii de 
criză.

Pe termen lung, poliţiștii vor 
rămâne în localităţile afectate 
pentru a oferi sprijin constant, 
fiind în permanenţă la dispozi-
ţia celor aflaţi în dificultate. 
, David Tudor

intervenţie
Poliţiştii, alături de oameni și animale 
în zonele afectate de inundaţii

Un meci de hochei care în 
urmă cu patru, cinci ani ar fi  atras 
un număr semnifi cativ de supor-
teri entuziasmaţi în patinoarul 
“Dunărea” s-a transformat într-o 
confruntare anostă, aproape lip-
sită de viaţă. CSM Galaţi și Steaua 
București, cândva mari rivale, au 
părut acum doar umbre ale echi-
pelor de altădată.

Tribunele, odată animate 
de suporterii gălăţeni, au fost 
aproape goale. Atmosfera a fost 
tăcută, foarte departe de frene-
zia din vremurile când Dunărea 
Galaţi era campioana României, 
două sezoane consecutive. Un 
contrast dureros între prezent și 
trecut. Au fost vremuri când ori-
ce meci disputat între aceste două 
echipe era o bătălie crâncenă, o 
luptă pentru orice puck, pentru 
superioritate pe suprafaţa gheţii, 

un război “asezonat” deseori cu 
lupte personale între jucători, 
mai mult sau mai puţin regula-
mentare, dar care totuși fac par-
te din hochei. Zilele acestea par 
foarte departe acum. Parcă s-a 
pierdut spiritul jocului, a lipsit 
dramatismul...

Una peste alta, sâmbătă, 21 
septembrie, CSM Galaţi a învins 
Steaua București 4-2, într-un 
meci al cărui rezultat este con-
torizat în sezonul 2024-2025 al 
“Cupei României” - Grupa B. Me-
ciul începuse cu o zi în urmă, dar 
a fost întrerupt din cauza unor 
probleme serioase cu suprafaţa 
de gheaţă. 

    Golurile gălăţenilor au fost 
înscrise de Gheorghe, Binkulis (2) 
și Benedek. Pentru bucureșteni 
au înscris Agafonov și Creangă. 
. Daniel Baraboi 

hochei
Confruntare lipsită de emoţii, 
atât pe gheaţă, cât și în tribune
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

39000E. 0747770228. (285840) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina 

2. 0771331332. (285774) 

 • Închiriez apartament Micro 19, 

cu 250 euro. Telefon 0773342535. 

(285853) 

 • Închiriez cameră curte (1-2 

persoane), str. Mihai Eminescu. 

Tel. 0740859236. (285857) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariu 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

șantiere navale din Tulcea 

și Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator mașini și manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Rel. tel. 

0741582972. (285760) 

 • Angajez lucrător pensiune. 

Salariu atractiv. 0740592550. 

(285793) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (285829) 

 • SC COMBAVIPOR SA (moră-

rit) angajează: inginer industrie 

alimentară - RMCSA, referent 

marketing, responsabil mediu, 

electrician, electromecanic, lă-

cătuş-mecanic. 0752235635, 

0755055273; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9 - Galaţi; email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(285833) 

 • Societate comercială anga-

jează personal curăţenie, nor-

mă întreagă, contract muncă. 

Tel 0745397696 (285841) 

 • Societate comercială, cu se-

diul în loc. Vânători, jud. Galaţi, 

angajează: sudor şi muncitor 

necalifi cat. Se oferă salariu mo-

tivant+ decont transport. Relaţii 

la 0746998938. CV-urile se pot 

trimite la email: cilenti74@hot-

mail.com (285847) 

 DIVERSE  

 • ORGANIZAŢIA 

UTILIZATORILOR DE APĂ 

PENTRU IRIGAŢII “AECMT 

PISCU” anunţă publicul 

interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a Avizului 

de Gospodărie a Apelor de 

la Sistemul de Gospodărire 

a Apelor Galaţi pentru 

investiţia „MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURII DE 

IRIGAŢII DIN PLOTUL SPP 

AECMT PISCU, APARŢINÂND 

O.U.A.I. AECMT PISCU, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus 

a fi  amplasat în extravilanul 

Comunei Piscu, judeţul Galaţi, 

în conturul plotului de irigaţii 

OUAI AECMT PISCU. (285821) 

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal S.A. contact: 0756633251 

(1043)

 • Societate angajează şofer pro-

fesionist, deţinător ADR trans-

port mărfuri periculoase. Relaţii 

la telefon 0236314234, CV-uri 

pe email: secretariat@bulrom-

petroleum.ro (285851) 

 • Angajăm şofer specializat 

autocamion cu Graifer pentru 

fi er vechi, salariu atractiv. Tel: 

0744555345. (285861) 

 • Doresc menaj uşor. Tel. 

0734301660. (285863) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285864) 

 • Caut persoană îngrijire bătrâ-

nă operată. Tel. 0721233707. 

(285868) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând fân 20 tone, borhot 

de prune. Tel. 0728199315. 

(285824) 

• Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953. (1045)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Executăm hidroizolaţii, mate-

riale performante. Garanţie 10 

ani. 0744229682. (285860) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285869) 

PRF PVL 000162

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000035

  Au trecut patru ani de lacrimi 
şi dor de când s-a ridicat la cer,

lasând un gol imens,
scumpul nostru soţ, tată,

socru şi bunic 

Dumnezeu să îl ierte
şi să îl odihnească în pace!

Paula, soţie, împreună
cu copiii, nurorile şi nepoţii.

  A
ş

Dumnezeu să îl ierte

BULGARU 

COSTICĂ  

PRF MP 003870

PRF PVL 000020

COMEMORĂRI 
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cronologieologie

septembrie

23

1835 u Încetează din viaţă 
VICENZIO BELLINI (n. 1801), 
compozitor italian.
1870 u Încetează din viaţă 
PROSPER MERIMÉE (n. 1803), 
scriitor francez.
1913 u Aviatorul francez 
Roland Gaross a efectuat prima 
traversare a Mării Mediterane 
într-un avion monoplan.
1930 u Se naşte RAY CHARLES (m. 
2004), cântăreţ, pianist american.
1938 u Se naşte ROMY 
SCHNEIDER (m. 1982), 
actriţă austriacă.
1939 u Încetează din viaţă 
SIGMUND FREUD (n. 1856), 
filosof austriac, întemeietorul 
psihanalizei.
1941 u Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântăreaţă de 
muzică populară.
1943 u Se naşte JULIO IGLESIAS, 
cântăreţ spaniol.
1948 u Se naşte GEORGE 
MIHĂIŢĂ, popular actor de 
teatru, televiziune şi film.
1964 u Încetează din viaţă IOAN 
C. DIMITRIU-BÂRLAD (n. 1890), 
sculptor. A realizat bustul lui 
Nicolae Longinescu, amplasat 
(în anul 1936) în faţa clădirii 
Colegiului „C. Negri” din Galaţi.
1970 u Încetează din viaţă  
BOURVILLE  [ANDRE 
RIMBOURG] (n. 1917), actor 
francez de comedie.
1973 u Încetează din viaţă PABLO 
NERUDA (n. 1904), scriitor 
chilian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).
1995 u Se dezveleşte la Tecuci
bustul pictorului Gheorghe 
Petraşcu [fiu al Tecuciului], 
amplasat în faţa Galeriei de 
Artă ce-i poartă numele, operă 
a sculptorului Dumitru Pasima.
2013 u Încetează din viaţă GEO 
SAIZESCU (n. 1932), regizor, 
laureat cu premii ACIN, cu 
Premiul de Excelenţă în Cine-
matografia românească. 

Mickey Rooney, 
eternul copil-star
Actorul american Mickey Rooney 

s-a născut pe 23 septembrie 

1920, la Brooklyn, New York.

În 1926 a apărut pentru prima 
dată într-un rol. Anul următor, a 
interpretat personajul principal 
într-un scurtmetraj al lui Mick-
ey McGuire.

A cunoscut succesul cu rolul 
Andy Hardy din pelicula ‘’A Fami-
ly Affair’’ (1937). A continuat să 
interpreteze personajul în aproa-
pe 20 de fi lme. Acest personaj 
l-a propulsat pe Mickey Rooney 
drept un star al box-offi ce-ului 
în anii 1939-1941.

În pelicula ‘’Boys Town’’ (1938), 
a jucat alături de Spencer Tracy.

Tot în 1939 a împărţit cu ac-
triţa Deanna Durbin Premiul 
Juvenile acordat de Academia 
Americană de Film.

Alături de Judy Garland, a 
jucat într-o serie de musicaluri, 
printre care ‘’Babes in Arms’’ 
(1939), pentru această interpre-
tare primind în 1944 prima no-
minalizare la Oscar pentru un rol 
principal.

Au urmat alte roluri care i-au 
consolidat cariera de actor, în 
‘’Strike up the Band’’, ‘’Babes on 
Broadway’’, ‘’Girl Crazy’’.

Rolul din pelicula ‘’The Hu-
man Comedy’’ (1943), în regia 
lui Clarence Brown, i-a adus în 
1944 cea de-a doua nominaliza-
re la Oscar din partea Academiei 
Americane de Film la categoria 
cel mai bun rol principal.

A făcut parte, alături de actri-
ţa Elizabeth Taylor, din distribu-
ţia clasicului ‘’National Velvet’’, 
în 1944. În acelaşi an, s-a înrolat 
în forţele armate americane.

După 21 de luni, a revenit în-
tr-o producţie la Hollywood cu 
rolul din pelicula ‘’Love Laughs 
at Andy Hardy”, urmând apoi alte 
fi lme precum ‘’Killer McCoy’’ şi 
‘’Words and Music’’.

‘’The Bold and the Brave’’ 
(1956), în regia lui Lewis R. Foster, 
i-a adus în 1957 lui Rooney prima 
nominalizare pentru cel mai bun 
rol secundar la premiile Oscar ale 
Academiei Americane de Film.

Alături de Audrey Hepburn şi 
George Peppard, a făcut parte din 
distribuţia peliculei ‘’Breakfast 
at Tiffany’s’’.

În pelicula ‘’Requiem for a 
Heavyweight’’,unde a interpre-
tat rolul unui antrenor de box, 
a jucat alături de actori celebri 
precum Anthony Quinn şi Jackie 
Gleason.

Rolul din pelicula ‘’The Black 
Stallion’’ (1979), în regia lui 
Francis Ford Coppola, i-a adus 
în 1980 cea de-a doua nominali-
zare la premiile Oscar la catego-
ria cel mai bun rol secundar.

Pentru întreaga sa carieră, 
drept recunoaştere a celor 50 de 
ani puşi în slujba cinematogra-
fiei, a fost recompensat în 1983 
cu un Oscar onorific acordat de 
Academia Americană de Film. 
În total, activitatea sa cinema-
tografică a fost recompensată 
cu 17 premii de specialitate şi 
a mai fost nominalizat la 8 dis-
tincţii de profil.

A încetat din viaţă pe 6 
aprilie 2014, la Studio City(d), 
California. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 23 septembrie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:57 am

apune

57:03 pm

Timişoara

27 1212

Cluj

25  88

Bucureşti

28 1313

Galaţi

28 1414

Constanţa

25 1616

Braşov

23  88

Londra

20 1313

Paris

22 1414

Madrid

25 1212

Roma

26 1818

Chişinău

30 1414
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 28 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 13 

grade Celsius. Există 3 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 50 la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Sediul CARP Galaţi (str. Domnească nr.  u

53) Expoziţia „Autori gălăţeni şi cărţile lor“, 
deschisă zilnic între orele 8,00-13,00, până pe 
30 septembrie 2024.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă aveţi de-a face cu 

probleme legale, veţi avea parte 

de un rezultat satisfăcător.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Noile cunoștinţe dobândite vor 

fi  benefi ce pentru dezvoltarea 

viitoare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cumpărăturile sunt favorizate 

deoarece fi nanţele dvs. ar trebui 

să vă acopere cheltuielile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi excelentă pentru orice 

muncă mentală care implică 

acurateţe, precizie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă plictisiţi cu ușurinţă, mai ales 

în ceea ce privește rutina și vă 

doriţi să vă eliberaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de azi vă va aduce calm, 

claritate și stabilitate și veţi 

câștiga mai multă încredere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Tânjiţi după libertate, vă este 

greu să vă conformaţi regulilor și 

vreţi să vă diferenţiaţi de ceilalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Prietenia și optimismul 

caracterizează ziua de azi. Vă 

deschideţi inima cu ușurinţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea cu alte persoane 

va fi  serioasă și aveţi nevoie să 

înţelegeţi ceea ce vă spun.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă doriţi conexiuni pe termen 

mai lung și un partener stabil, ar 

trebui să fi ţi rezervaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Când terenul pe care staţi este 

ferm, acceptaţi mai ușor orice 

lecţie pe care o primiţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment minunat pentru 

evenimente sociale, excursii sau 

vacanţe.

horoscop
23 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 23 SEPTEMBRIE 

remember
Ştefan Nădăşan (1901-1967)

Inginerul Ştefan Nădăşan s-a 
născut pe 19 august 1901, la Timi-
şoara. După absolvirea Şcolii Poli-
tehnice din Timişoara, a lucrat la 
Atelierele principale CFR din Timi-
şoara, până în 1948. În 1939 a sus-
ţinut prima teză de doctorat la Po-
litehnica din Timişoara, cu titlul 
„Rezistenţa dinamică a fontei“, de-
venind doctor inginer.

A fost decan al Facultăţii de 
Electrotehnică (1949) şi şef al Ca-
tedrei de Rezistenţa Materialelor 
(1953). A publicat lucrări de spe-
cialitate, pentru uzul studenţilor: 

„Rezistenţa materialelor“ şi „Pro-
bleme de rezistenţa materialelor“. 
În 1949 a înfi inţat primul Institut 
de Proiectare în Construcţia de 
Maşini, ulterior IPROM, pe care l-a 
condus până în 1954.

A fost director al Bazei de Cer-
cetări Ştiinţifi ce, al Centrului de 
Cercetări Tehnice, a iniţiat consti-
tuirea Comisiei de Sudură a Aca-
demiei Române, al cărei preşedin-
te a fost, vicepreşedinte al Consiliu-
lui Naţional al Inginerilor şi Teh-
nicienilor şi redactor responsabil 
al periodicelor „Studii şi Cercetări 

de Metalurgie“. A fost membru de 
onoare al Academiei de Ştiinţe din 
Budapesta (1965), şi a primit titlul 
de Profesor Universitar Emerit.

A încetat din viaţă pe 23 septem-
brie 1967, la Timişoara. , P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-32 CM

30 CM

88 CM

58 cm

+30 cm

+16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

100 CM

82 CM

64 CM

+12cm

+10 cm

+ 3 cm

DRUMUL UNUI CÂINE CĂTRE CASĂ 
FILM NOW. ora 15,45, aventuri, familie, 2019, SUA

  Cu: Bryce Dallas Howard, Ashley Judd, Alexandra Shipp u

Titlu original: A Dog’s Way Home  u

Filmul povesteşte odiseea emoţionantă care reliefează puterea iubirii necondiţionate 
dintre un câine şi stăpânul său. Bella este o căţeluşă care străbate un drum de 
aproape 600 km, pentru a-l regăsi pe Lucas, student la medicină şi asistent voluntar 
în spitalul VA. Bella schimbă vieţile multor fiinţe pe care le întâlneşte.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Între cer şi mare

17:15  Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Hitchcock

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Hitchcock (R)

SUA, Comedie, Dramă
02:45 M.A.I. aproape de tine (R)

03:10 Sport (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Al 5-lea val

SUA, Aventuri, SF, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10  

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

04:15 ROventura (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Gaga Chromatica Ball

SUA, Muzical
09:50 Lego Batman: Filmul

Acţiune, Animaţie, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:35 Ultima oară 

când am fost copii

Italia, Franta, Comedie
13:20 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Aventuri, Comedie, Fantastic
15:20 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

17:15  Strania poveste a lui 

Benjamin Button

SUA, Dramă, Fantastic
20:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Lumea fi nanciară

coprod., Dramă
22:05 Furiosa: Saga Mad Max

Acţiune, Aventuri, Thriller
00:30 Patru zile bune

SUA, Dramă
02:10 Telefonul negru

SUA, Horror

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Pentru Atena

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Un om în Loden (R)

SUA, Thriller
01:40 Ora de ştiri (R)

02:40 Puternici, impreuna (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 23 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 septembrie
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Zice Nikola Tesla... 
(om de ştiinţă croat; 1856-1943)

ORIZONTAL: 3) Cafea de calitate superioară – u

Grupuri mari de oi. 4) Apropiat nouă – La dreapta 

carului cu boi – Iritat la faţă! 5) Apă stătătoare, 

puţin adâncă – A produce o vătămare. 6) Scoase 

din seră! – Grup în succesiune – Încheie o 

enumerare. 7) Plante furajere pentru porci – 

Acidulat… şi nu prea. 8) Cântec solemn – Oaie 

tânără – Local gol!

VERTICAL: 2) Marfa din depozit – Braţ de lemn. u

3) Acord subînţeles – Partea din cauciuc a unei 

roţi. 4) Etape de început! – Campioni fără egal – 

Trup gol! 5) Cap de felină! – Bătutul cu ciocanul în 

lemn – Luna fl orilor. 8) Mici… la omletă – Vizită la 

repezeală. 7) Publicaţie de duzină – Guvernator 

musulman din Africa. 8) Regulament de 

organizare și restructurare (abr.ec.) – Amestec 

de gaze în atmosferă – Măciucă la cap!  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

2 5

8 9 1

4

3 5 4 7

2 6

4 1 8

7 3

5 3

9 6 8

2 3 5 8

8 4 9

3 5

8 2 1

7 2 6

4 1

3 2 1

1 6 3 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Noi, astea mai plinuţe, avem 
un mare avantaj.
- Care?
- Nu putem fi  duse ușor cu 
preșul. 2

- Care e hotărârea dvs., d-le 
doctor?
- Lucrurile sunt clare, în două 
săptămâni, d-ta trebuie să 
părăsești spitalul, într-un fel 

sau altul.

reţeta zilei
Piept de pui 
cu piersici 
şi caşcaval

INGREDIENTE. 2 bucăţi piept de pui,1 com-

pot piersici, 4 felii caşcaval, 2 linguri ulei, sare, piper, 

rozmarin, 1 lingură oţet balsamic. 

PREPARARE. Spălăm pieptul de pui şi îl 

desfacem în patru fi leuri. Le condimentăm cu sare 

şi piper. Punem într-o tigaie două linguri de ulei şi 

rumenim puiul pe ambele părţi la foc iute. Aşezăm 

puiul în tavă. Tăiem piersicile felii şi acoperim fi ecare 

bucată de pui cu ele. Aşezăm deasupra câte o felie 

de caşcaval. În tigaia în care am prăjit puiul turnăm 

200 ml de zeamă din compot pe care o dăm într-un 

clocot şi o turnăm în tavă. Garnisim cu crenguţe de 

rozmarin. Dăm la cuptor 25-30 minute. , P.V.O.

tv
mania
Cum se 
transformă 
bărbaţii… 
când devin 
tătici de fete!

u Adevăr. „Nu pot să pretind 
că te pot înţelege ca femeie, ca 
fată... Deşi şi eu am o fată acasă, 
şi învăţ multe despre ce înseamnă 
să fi i femeie. Chiar învăţ, serios!”, 
a mărturisit Smiley, vineri seara, 
la „Vocea României”, încercând să 
convingă o concurentă cu o voce 
senzaţională să vină în echipa lui. 
Ar fi  putut rămâne doar o afi rmaţie 
şi atâta tot, dacă Theo Rose nu 
ar fi  simţit nevoia să se ridice de 
pe scaun şi să anunţe triumfal: 
„Odată, Smiley avea unghiile de la 
picioare făcute!”. Dezvăluirea i-a 
oferit lui Smiley şansa de a marşa 
pe latura feminină: „De când am 
devenit tată de fată sunt mult mai 
conectat la partea mea feminină, 
la partea mea sensibilă. Nu mă mai 
feresc să-mi arăt sentimentele… Mi-
am schimbat obiceiurile: dimineaţa 
dansez balet, îmi fac codiţe, 
îmi pun fundă în păr, de-astea 
plimb păpuşi… Am preocupări 
interesante”, a mărturisit artistul. 
Mă rog, nu „dansează balet”, ci 
face balet, deci mai are de lucru 
la capitolul exprimare. Şi păcat 
că a renunţat la plete! Ce coafuri 
ar fi  putut experimenta micuţa 
Josephine în părul lui! Trecând 
peste dezvăluirile personale – bine 
că avea doar unghiile de la picioare 
făcute, nu era şi epilat! – mi se 
pare înduioşătoare transformarea 
bărbaţilor atunci când devin tătici 
de fetiţe! Chiar şi cei mai duri şi 
mai intransigenţi devin delicate 
panseluţe în faţa a două mânuţe 
rugătoare şi a unor ochi care 
topesc orice platoşă, oricât de 
rezistentă!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Fantastice!

Mai într-o 
parte

Tras în fi re

...

...
A se umfl a

Categoric

Oamenii 
întinderilor 

verzi

A se civiliza

Fumată în 
pace

Ţin de frig 
(fem.)

Slujitor cu 
dările (înv.)

Zicător de 
rele

Dumneata 
la ţară

Cunună la 
mănăstire!

Regiune 
germană

Pus la oală

Frământată 
în Ardeal

Holdă

...

Umărul în 
faţă!

Plecat 
primul!

Singuri!

Astă din 
popor

Tăiată!

Tonă de 
cartofi !

E de ajuns 
(fem.)

Un dar din 
vecini!

Se simte 
bine

Sticlă de 
tărie

Îndestulare

Campioni

Ceas de 
ceas

Sudate în 
șură!

Părere!

Primele 
ședinţe!

În ligă!

Te lasă...
sufl ând

Este!!

Spaţiu de 
emisie

Fără 
diferenţe

Gh. Gurău

www.viata-libera.ro
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„Noaptea Cercetătorilor” 
2024, la Galaţi

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi organizează, pe 27 
septembrie, „Noaptea Cercetăto-
rilor Reconnect“ 2024, la Galaţi, 
Brăila şi Buzău.

„Noaptea Cercetătorilor Euro-
peni“ este un eveniment care are 
misiunea de a aduce mai aproape 
ştiinţa de societate şi de a creşte in-
teresul tinerilor pentru cercetare. 
În fi ecare an, la sfârşitul lunii sep-
tembrie, cercetători din 23 de ţări 
şi peste 400 de oraşe din Europa ce-
lebrează prin întâlniri cu publicul 
contribuţiile ştiinţei la dezvoltarea 
societăţii. În acest an, manifestarea 
va fi  organizată în 20 de localităţi 
din România, sub tematica „Ştiinţă 
pentru pace şi securitate“.

La Galaţi, evenimentul va 
avea loc în Campusul Ştiinţei din 
strada Domnească nr. 111, între 
orele 17.00 şi 22.00. Din cadrul 
demonstraţiilor, nu vor lipsi expe-
rimentele chimice spectaculoase, 

meciuri între roboţi şi întâlniri 
cu poliţişti şi cu testele lor anti-
drog. Participanţii vor pătrunde 
în lumea minunată a chipsurilor 
sănătoase, vor admira carturile, 
vor intra în tainele imprimării 3D 
şi vor afl a despre inteligenţa arti-

fi cială în chimia medicală. De ase-
menea, vor fi  alături de publicul 
larg specialişti de la Inspectora-
tul Judeţean de Poliţie, Ro-Sophia, 
Centrul Europe Direct, Aeroclu-
bul României şi Federaţia Româ-
nă de Navomodelism. La Brăila, 

evenimentul va avea loc la sediul 
Facultăţii de Inginerie şi Agrono-
mie, din strada Calea Călăraşilor 
nr. 29. La Buzău, „Noaptea...“ se 
va desfăşura la sediul Muzeului 
Judeţean, din Aleea Castanilor 
nr. 1. . V.L.

UNIVERSITATEA DE „DUNĂREA DE JOS“ VĂ AŞTEAPTĂ!  . ŞTIINŢĂ

„Împart cu voi, parte din inima 
mea, bucuria acestui moment… a 
doua burtică. E cea mai frumoasă 
veste din anul 2024. Două inimi 
bat în mine... ce sentiment puter-
nic mă încearcă! Greu de explicat 
în cuvinte! Mai vine un pui de 
Săgetător inimos în familia noas-
tră. În curând voi împărţi papu-
cii de dans!”, mărturiseşte, într-o 
postare pe pagina sa de Facebook, 
gălăţeanca Andreea Ignat, artist 
profesionist şi instructor artistic 
dedicat la „EStrada Studio”. Altfel 
spus, familia „EStrada” se măreş-
te! Şi dacă tot sunt aşteptate forţe 
proaspete - din partea copiilor şi a 
tinerilor talentaţi, dornici să des-
copere mişcările şi paşii de dans, 
canto şi tot ceea ce înseamnă să 
devii artist - era nevoie şi de un 
spaţiu mai generos.

Există! Cu peste 15 ani de 
activitate artistică şi rezultate 
extraordinare în zona artistică, 
echipa „EStrada” a deschis o nouă 
sală de dans modernă, pregătită 
să cunoască toţi copiii şi tinerii 
talentaţi din judeţul Galaţi şi nu 
numai. Şi pentru că „EStrada” 
este despre iubire, familie şi oa-
meni veseli, Ştef, primul băieţel 

al Andreei, este deja inspiraţie, 
energie şi sprijin de nădejde pen-
tru mămica lui.

Reamintim că Andreea Ignat a 
devenit mămică pe 26 noiembrie 
2022, când l-a adus pe lume pe 
Ştefan Nicolas, un băieţel de nota 
10. . Anca Melinte

familia EStrada se măreşte
Artista Andreea Ignat va fi  
mămică pentru a doua oară

PRF PVL 000035

MERELE 

S-AU COPT 

PREA REPEDE
IMPACT. Merele s-au copt 

prea repede, în august în loc de 

octombrie, iar multe din ele vor 

merge la procesare în fabrici de 

sucuri sau gemuri. România produce 

anual circa 500.000 de tone de mere 

şi ocupă locul 5 în UE, conform 

Eurostat. > pag. 06

POLIŢIŞTII, 

ALĂTURI DE OAMENI 

ŞI ANIMALE
INTERVENŢIE. Săptă-

mâna trecută, poliţiştii din cadrul 

Inspectoratului General al Poliţiei 

Române - Direcţia pentru Protecţia 

Animalelor, împreună cu Biroul 

pentru Protecţia Animalelor Galaţi, 

au desfăşurat o amplă intervenţie în 

sprijinul comunităţilor grav afectate 

de recentele inundaţii. > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 luni

23 - 28 septembrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 septembrie 2024

nu
es
m

38
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